493 II. De his qui pœnitentiam non sentientes  
 accipiunt.

Plerumque hi, quibus miseratio Domini etiam  
 nolentibus subvenit, beneficiis Dei videntur esse  
 ingrati et abuti gratia largitoris qua bene usi pote-  
 rant consequi abolitionem facinoris, impugnant sæpe  
 quod honorare debuerant, et profanis quæstibus in-  
 dultæ gratiæ munus a se rejiciunt quod summis  
 votis amplecti debuerunt. Etenim multos sæpe  
 conspeximus et in salute positos ultimum desideran-  
 tes pœnitentiæ fructum, et rursus nimietate ægritu-  
 dinis ita loquendi et sentiendi perdidisse naturale  
 officium, ut nulla illis cura salutis suæ videretur  
 inesse, nullo etiam pristinæ devotionis noscerentur  
 desiderio anhelare : quorum tamen casibus fraterni-  
 tas condolens ita talium necessitates in fide sua  
 suscepit, ut ultimum illis tribuatur viaticum, quo  
 scilicet sine fructu pœnitentiæ non videantur trans-  
 ire e sæculo : si forsitan respiciente Deo salutis  
 pristinæ reformentur, agunt cautionibus vanis et  
 oppositionibus exsecrandis qualiter a se tonsuræ ve-  
 nerabile signum expellant atque habitum religionis  
 abjiciant, impudentissime asserentes ideo se nullis  
 regulis ecclesiasticæ disciplinæ sub hoc volo teneri,  
 quia pœnitentiam nec ipsi petierint nec sentientes  
 acceperint. Quorum impudentia procax et obstinata  
 procacitas nequaquam talia diceret, si qualiter ad  
 vitam per sacrosancti lavacri gratiam venerit me-  
 minisset. Etenim parvulorum infantium vita origi-  
 nali peccato obnoxia, quæ nullo per ætatem discer-  
 nendi vel expetendi sensu optior judicatur nisi  
 sponsione fidelium, baptismi accipiat sacramentum,  
 nullo sensu, nulla etiam discretionis industria id  
 appetere possunt. Unde sicut baptismum quod nescientibus  
 parvulis sine ulla contempione in fide  
 tantum proximorum accipitur, ita et pœnitentiæ  
 donum quod nescientibus illabitur, absque ulla re-  
 pugnantia inviolabiliter hi qui illud exceperint ob-  
 servabunt. Si quis autem quolibet modo pœnitenti-  
 am accipiens hoc violaverit synodale institutum,  
 ut vere transgressor paternis regulis ferietur, nec  
 enim ista instituentes sacerdotes quosque, ut passim  
 et licenter donum pœnitentiæ non petentibus au-  
 deant prorogare, absolvimus, sed hos qui qualibet  
 sorte pœnitentiam susceperint ne ulterius ad militare  
 cingulum redeant relegamus. Sacerdos tamen qui  
 non sentienti neque petenti ausu temerario pœniten-  
 tiam dederit, neque se exhortatum ejus qui pœniten-  
 tiam accepit manuum indicis vel quibuslibet aliis evi-  
 dentibus significationibus invitatum fuisse probaverit,  
 unius anni excommunicationis sententiæ subjacebit,

494 III. De culpatorum receptione vel communione  
 apud Ecclesiam.

Vidimus quosdam et flevimus ex numero culpatorum  
 receptos in gratiam principum et extorres exstitisse  
 a collegio sacerdotum : quod denotabile malum illa  
 res agit qua licentia principalis in quo se solvi  
 licentius curat ibi alios illigat, et quos in suam  
 communionem videtur suscipere a communione et

pace Ecclesiæ eligit separare, ut qui cum illo convalescunt sola sacerdotum communione priventur. Et ideo quia remissio talium qui contra regem, gentem vel patriam agunt, per definitiones canonum antiquorum in potestate solum regia apponitur cui et peccasse noscuntur, adeo nulla se deinceps a talibus abstinebit sacerdotum communio, sed quos regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit aut participes mensæ suæ effecerit, hos etiam sacerdotum et populorum conventus suscipere in ecclesiastica communione debet, ut quod jam principalis pietas habet acceptum nec a sacerdotibus Dei habeatur extraneum.

IV. *Ut in locis ubi episcopus non fuit nunquam episcopus ordinetur.*

Majorum institutionibus contraire et sanctorum Patrum decreta convellere quid aliud est quam vinculum societatis Christi abruptum, et usurpatæ præsumptionis licentia statum totius Ecclesiæ dissipare? Prosequente igitur venerabili et sanctissimo viro fratre nostro Stephano Emeritensis sedis episcopo, res nobis novellæ præsumptionis usurpatione sese intulit pertractanda, tanto communionis nostræ iudicio evellenda, quanto et privatis noscitur ausibus perpetrata. Dixit enim violentia principali se impulsus fuisse, ut in monasterio villulæ Aquis, ubi venerabile corpus sanctissimi Pimenii confessoris debito quiescit honore, novam episcopalis honoris ordinationem efficeret. Et ideo quia indiscreto et facillimo assensu injustis Wambæ principis iussionibus parens novam et injustam illic pontificalis sedis prælectionem induxit, ubi canonica institutio id fieri omnimoda ratione refellit, prædictus idem vir prostratus humo medicamine nostri præcepti et sibi dari veniam petit, et quid potissimum fieri oporteret de persona ejus qui illic ordinatus fuerat nostri oris sententia decernendum poposcit. Sed quia veraciter imo communiter noveramus prædictum principem consilio levitatis agentem non solum præcepisse, ut in prædicto loco Aquis episcopus fieret, sed etiam ita eum consuetis obstinationibus desinisse, ut hic in suburbio Toletano in Ecclesia prætoriensis sanctorum Petri et Pauli episcopum ordinaret, necnon 495 et in aliis vicis vel villulis similiter faceret; ideo pro tam insolenti hujusmodi distruptionis licentia quid de hac re habent canonum instituta in medio proferri præcepimus. Tunc hæc in ordinem constituta perfecta sunt: in primis ex epistola Pauli ubi Tito discipulo, ut episcopos per civitates constituere debeat, præcipit: item ex concilio Nicæno, titulo VIII, ubi inter cætera præcipitur ut in civitate non videantur duo episcopi esse: item ex concilio Laodiceno, titulo I, VI, ubi dicit: *Non oportet in vicis et villulis episcopos ordinari*, et cætera: item ex concilio Africæ II, titulo V, ubi dicit: *Ut diocesis quæ episcopum nunquam habuit non habeat*. Felix episcopus Selemsitanus dicit: Etiam si hoc placet sanctitati vestræ